
CADERNO 2  13SEGUNDA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 2014

06181134274060000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: MS VASCONCELLOS CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Cj Flamengo, Bairro: Marco, 94
CEP. 66087-370 - Belém/PA
Complemento: Tr Lomas Valentina
Telefone: 9132766002 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753433

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 03/10/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do Instrumento de Concessão e 
Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF nº 054/2011, 
aprovado pelo Edital 001/2010 – VALE/FAPESPA até 30/08/2015.
Contrato: 54
Exercício: 2011
Contratado: ANDRÉ CRISTIANO SILVA MELO
Endereço: Tv Dr Enéas Pinheiro, Bairro: Marco, 2626
CEP. 66095-015 - Belém/PA
Telefone: 9132992200 
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753440

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 03/10/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do Instrumento de Concessão e 
Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF nº 002/2012, 
aprovado pelo Edital 001/2010 – VALE/FAPESPA até 30/08/2015.
Contrato: 2
Exercício: 2012
Contratado: ZÉLIA MARIA PIMENTEL NUNES
Endereço: Av Jáder Barbalho, Bairro: Centro, 0
CEP. 68600-000 - Bragança/PA
Telefone: 9134251593 
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753444

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 03/10/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do Instrumento de Concessão e 
Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF nº 033/2011, 
aprovado pelo Edital 001/2010 – VALE/FAPESPA até 30/08/2015.
Contrato: 33
Exercício: 2011
Contratado: Marco Antonio Galarza Toro
Endereço: R Augusto Corrêa, Bairro: Guamá, 01
CEP. 66075-110 - Belém/PA
Telefone: 9132017559 
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

REVOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2014-FCPTN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753589

REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2014-FCPTN

O Presidente da Fundação Cultural Tancredo Neves (FCPTN), 
revoga o Pregão Eletrônico  nº 08/2014-FCPTN, objeto: 
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de fretamento de ônibus na Região Metropolitana para atender 
o Projeto Circuito das Artes Lei Rouanet Pronac nº 114681,  por 
razões de interesse público e conveniência, nos termos do art. 
49  da Lei nº 8.666/93.
Belém, 02 de outubro de 2014
Carlos Nilson Batista Chaves
Presidente

TERMO ADITIVO N° 001/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753581

Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e abaixo 
relacionados (Benefi ciários)
T.C – nº 055/2013 – DILMA ARAÚJO DOS PASSOS
T.C – nº 056/2013 – LUIZ ANTÔNIO FERREIRA DE JESUS
T.C – nº 057/2013 – MARCELINO BELTRÃO TAVARES
Objeto: Prorrogação da Concessão de Bolsa de Monitoria - 
Autorização: Processo nº 2014/422419
Assinatura: 01.10.2014 / Vigência: 01.10.2014 a 30.09.2015
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente – FCG

TERMO DE COMPROMISSO Nº 042/2014 POR PRAZO 
DETERMINADO – RES.002/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753588
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e ALBERT SAVINO 
KHATTAR (Benefi ciário)
Objeto: Concessão “Bolsa Sênior” para Professor Visitante
Valor mensal: R$ 2.200,00 (Dois mil e duzentos reais)
Autorização: Processo nº 2014/397958 - AT: 6603 – ND: 339048 
– FT: 0101
Assinatura: 01.10.2014 / Vigência: 01.10.2014 a 30.09.2016
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753607

Portaria: 141/2014
Objetivo: Representará a Fundação Carlos Gomes no 7º FEMUC 
–Festival de Música de Castanhal.
Fundamento Legal: Pelo Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5913207/FRANCISCO AUGUSTO MENDES SOUZA (Motorista) / 
0.5 diárias (Completa) / de 03/10/2014 a 03/10/2014
571765842/PAULO SÉRGIO ASSUNÇÃO (Coordenador de 
Grupos Artísticos) / 0.5 diárias (Completa) / de 03/10/2014 a 
03/10/2014<br
Ordenador: SUELY CONCEIÇÃO NORONHA FRAIHA

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753320

Considerando o encerramento da tramitação do processo e 
depois de constatada a regularidade dos atos procedimentais 
pela autoridade competente, ordenador(a) Sra. DINA MARIA 
CESAR DE OLIVEIRA – Superintendente da Fundação Curro 
Velho, que em sua atribuição e competência HOMOLOGA a 
adjudicação, pelo critério de menor preço, referente ao processo 
n° 2014/82207, Pregão Eletrônico n° 06/2014 - FCV, cujo objeto 
é aquisição de material de consumo para o acondicionamento 
e embalagem, para Suprir as necessidades dessa Fundação 
Pública, com a seguinte empresa vencedora:

Grupo Empresa  vencedora Valor

1 R.CASTILHO GOMES - EPP R$ 20.524,46

Total R$ 20.524,46

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753342

PORTARIA N° 141 DE 01 DE OUTUBRO DE 2014
A Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, Inciso III do 
Decreto nº 018 de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628 de 19 
de dezembro de 1990 e alterado pela Lei nº 6.834 de 13 de 
fevereiro de 2006, Decreto de 21/03/2011 publicado no DOE, nº 
31878 de 22/03/2011. 2011 e de acordo com o decreto nº 870 

de 04/10/2013 DOE nº 32496 de 07/10/2013.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora WALDILENE DA SILVA MONTEIRO, 
matrícula: Nº 5892278/1, cargo de Assistente Administrativo, 
para Fiscal do Contrato N° 05/2014, referente ao fornecimento 
de água mineral, nas dependências da Fundação Curro Velho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Superintendente /FCV

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753686

Órgao: FUNDACAO CURRO VELHO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA-FCV
Data de Admissão: 01/10/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
LILLIANE LEAL GARCIA GERENTE-GEP-DAS-011.4              PROC. 
2014/426000
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753541

A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições; resolve tornar sem efeito as publicações conforme 
abaixo relacionadas.
Nome :WANDERSON RIBEIRO DE LIMA
Portaria nº 19594/2014 , publicada no DOE nº 751942 de 
30/09/2014
Lucirene Farias Tavares
A Diretora Administrativa e Financeira/SEDUC

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753311

Acordo n° 043
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Operacionalização de Programas de Estágio Curricular 
Obrigatório para alunos regularmente matriculados e 
frequentando a REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO NAS 
ESCOLAS TECNOLÓGICAS DO ESTADO DO PARÁ nas formas 
PROEJA, ENSINO MÉDIO INTEGRADO, SUBSEQUENTE E 
ESPECIALIZAÇÕES TECNOLÓGICAS da educação Profi ssional.
Data Assinatura: 03/09/2014
Vigência: 03/09/2014 a 02/09/2016.
Contratado: COMPANHIA PARAENSE DE TURISMO
Endereço: Praça Maestro Waldemar Henrique, s/n, Bairro: 
Reduto.
CEP.: 66.010-040 – Belém/PA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA.

LICENÇA APRIMORAMENTO-GCVS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753348

Portaria nº 011643/2014 -CRH de 30/09/2014
Conceder para participar do curso de Mestrado em Educação, na 
Universidade do Estado doPará/UEPA, no período de 11/08/2014 
a 09/08/2016, a servidora, Cristiane Ferreira da Costa, matrícula 
nº 57216671-1, Professor classe II, lotada na EEF. João Carlos 
Batista, no município de Ananindeua.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753532

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 24/09/2014
Vigência: 25/09/2014 a 23/03/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de vigência do contrato original, 
referente a obras na EEEFM Prof Terezinha Bezerra Siqueira em 
Capitão Poço/Pa
Contrato: 17
Exercício: 2014
Contratado: ROCHA COM. DE MAT. ELÉTRICOS E SERVIÇOS 


